Odată părăsind casa părintească, Mihai
s-a întors la Cernăuți, unde însă n-a
rămas decât câteva zile pentru că în

primăvara anului 1866 izbucnise o epidemie de
holeră și toate școlile s-au închis. În preajma
Rusaliilor din ziua de duminică, 15/27 mai
1866, elevul privatist Mihai Eminovici, urmând
spaima și exemplul profesorului I. G. Sbierea,
care s-a grăbit să părăsească orașul, nu se mai
afla în Cernăuți (v. Ion Filipciuc, Drumul împă-
rătesc al poetului, 1999). Așadar, Mihai pleacă,
la rându-i, abandonând urbea și dispărând fără
urmă.